R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de realizar a instalação de

traves de futebol, cercamento com alambrado e demais melhorias necessárias na área

institucional do Residencial Monte Verde, situada ao lado do parquinho infantil.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de realizar a instalação de traves de futebol,

cercamento com alambrado e demais melhorias necessárias na área institucional do

Residencial Monte Verde, situada ao lado do parquinho infantil.

A presente sugestão justifica-se pelo fato de o local estar

atualmente subutilizado, uma vez que foram instalados suportes para redes de vôlei que

não despertaram o interesse ou o uso frequente pela comunidade local. Por outro lado, há

uma demanda crescente dos moradores pela criação de um campo de futebol, modalidade

que atrairia maior engajamento de crianças, jovens e adultos do bairro. A adaptação do

espaço com infraestrutura adequada proporcionará uma opção de lazer mais eficiente e

melhor aproveitada pela população, promovendo o esporte e a integração social no

Residencial Monte Verde.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2026-02-10T09:50:54-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828